

Số: 09 /2020 CV/VCS-QHCĐ
Viv: Giải trình chênh lệch báo cáo kết quả kinh
doanh hợp nhất Quý IV năm 2019

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone ("Công ty") mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh hợp nhất Quý IV năm 2019 so với Quý IV năm 2018 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chỉ tiêu	Quý IV.2019	Quý IV.2018	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,563,510,127,171	1,306,450,331,449	257,059,795,722	19.7
11	Giá vốn hàng bán	1,031,994,774,081	855,085,191,957	176,909,582,124	20.7
20	Lợi nhuận gộp về BH và CCDV	531,515,353,090	451,365,139,492	80,150,213,598	17.8
21	Doanh thu hoạt động tài chính	6,649,999,536	6,255,270,169	394,729,367	6.3
22	Chi phí tài chính	23,522,626,961	18,917,466,710	4,605,160,251	24.3
23	Trong đó: Chi phí lãi vay	22,335,193,008	8,111,414,674	14,223,778,334	175.4
24	Phần lãi trong c.ty liên kết, liên doanh	-	-	-	-
25	Chi phí bán hàng	40,128,263,047	26,590,086,565	13,538,176,482	50.9
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	18,795,849,203	10,743,270,639	8,052,578,564	75.0
31	Thu nhập khác	361,187,872	417,098,374	(55,910,502)	(13.4)
32	Chi phí khác	1,534,322,678	3,161,592,828	(1,627,270,150)	(51.5)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	454,545,478,609	398,625,091,293	55,920,387,316	14.0
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	65,354,513,616	65,209,349,826	145,163,790	0.2
52	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	389,190,964,993	333,415,741,467	55,775,223,526	16.7



II. Nguyên nhân biến động

Ngày 23 tháng 05 năm 2019, Công ty đã hoàn thành giao dịch nhận chuyển nhượng toàn bộ vốn góp của CTCP Tập đoàn Phương Hoàng Xanh A&A tại CT TNHH MTV Đầu tư và Chế biến Khoáng sản Phenikaa Huế. Theo đó, từ ngày 23 tháng 05 năm 2019 Công ty Phenikaa Huế là công ty con của Công ty. Vì vậy, chi phí lãi vay, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp trên báo cáo hợp nhất của Công ty Quý IV.2019 tăng hơn so với cùng kỳ năm trước, cụ thể từng chỉ tiêu như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty tăng 257,059,795,722 đồng (19.7%) so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu do doanh thu thành phẩm tăng 246,741,663,182 đồng (22.4%); doanh thu nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 10,318,132,540 đồng (5.0%)

2. Lượng hàng bán ra tăng lên làm cho giá vốn cũng tăng: Giá vốn hàng bán tăng 176,909,582,124 đồng (20.7%) trong đó: Giá vốn của thành phẩm tăng: 203,647,789,485 đồng; giá vốn của nguyên vật liệu, phụ tùng giảm: 29,491,917,686 đồng

3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 80,150,213,598 đồng (17.8%), chủ yếu do:

- Lợi nhuận gộp của thành phẩm bán ra tăng 43,093,873,697 đồng (9.8%),
- Lợi nhuận gộp về bán nguyên vật liệu, phụ tùng tăng 39,810,050,226 đồng (375.6%).

4. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 394,729,367 đồng (6.3%), nguyên nhân chủ yếu do:

- Lãi tiền gửi, tiền cho vay tăng 30,608,308 đồng (6.4%)
- Lãi chênh lệch tỷ giá tăng 163,846,510 đồng (2.8%)

5. Chi phí tài chính tăng 4,605,160,251 đồng (24.3%) nguyên nhân do:

- Lãi tiền vay tăng 14,223,778,334 đồng
- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 9,618,618,083 đồng

6. Chi phí bán hàng tăng 13,538,176,482 đồng (50.9%) nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 2,418,378,050 đồng
- Chi phí vật liệu, dụng cụ bán hàng tăng 1,695,616,696 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 7,343,246,766 đồng
- Chi phí bằng tiền khác tăng 1,944,798,963 đồng

7. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 8,052,578,564 đồng (75%), nguyên nhân chủ yếu do:

- Chi phí nhân công tăng 5,129,926,939 đồng
- Chi phí khấu hao tăng 461,952,355 đồng
- Chi phí dịch vụ mua ngoài tăng 888,756,622 đồng
- Chi phí bằng tiền khác tăng 870,866,016 đồng

Như vậy, Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tăng 55,920,387,316 đồng (14.0%) và Lợi nhuận sau thuế tăng 55,775,223,526 đồng (16.7%) so với cùng kỳ năm trước nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng.

Xin chân thành cảm ơn. *3/6*

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCB,
- Lưu VT, TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Anh Tuấn

